MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 608, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da
Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 01,
de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõem as Leis nº
7.596/1987, nº 8.112/1990, nº 9.394/1996 e n° 11.784/2008, os Decretos nº 94.664/1987, nº 3.298/1999 e n°
6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002 do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a
Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
 Luis Gustavo Nonato

 Marco Aurélio Gerosa
 Martin Alejandro Musicante

 Daniel Morgato Martin
 Ronaldo Cristiano Prati

Suplentes
 João Paulo Gois

 Guiou Kobayashi
 Iguatemi Eduardo da Fonseca

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de Magistério
Superior consubstanciado no Edital nº 42/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial da União de 27 de junho de
2011, na área de COMPUTAÇÃO, subáreas de APLICAÇÕES DA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO;
ARQUITETURA DE COMPUTADORES; BANCO DE DADOS; COMPUTAÇÃO GRÁFICA E VISÃO
COMPUTACIONAL; ENGENHARIA DE SOFTWARE E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL; MATEMÁTICA COMPUTACIONAL, OTIMIZAÇÃO E COMBINATÓRIA; PARADIGMAS E
LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO; REDES, SISTEMAS DISTRIBUÍDOS E DE ALTO DESEMPENHO;
TEORIA DA COMPUTAÇÃO E ALGORITMOS; E SISTEMAS WEB E MULTIMÍDIA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELIO WALDMAN
 Reitor